
Księgowość
1. Księgowość. Deklaracje. Umożliwiono naliczanie deklaracji rocznych PIT-36(32) na nowym formularzu

obowiązującym za rok 2025 wraz z obsługą wydruku, wysyłką do systemu e-Deklaracje oraz eksportem do
Comarch ERP Optima Pulpit Menadżera.
Do deklaracji PIT-36(32) możliwe jest dołączenie następujących załączników: PIT/B(22), PIT/O(30), PIT/D(31),
PIT/2K(9), PIT/ZG(8), PIT/Z(11), PIT/BR(7), PIT/IP(5), PIT/PM(1), PIT/MIT(2).Deklaracja PIT-36(32)
Dostosowano deklarację roczną PIT-36(32) do wzoru obowiązującego za rok 2025. W ramach tych zmian
wprowadzono nowe pola:Sekcja E – Dochody i straty podatnika

129, 130, 191, 192 – Przychody z emerytury – renty z zagranicy
131, 132, 193, 194 – Praktyki absolwenckie i staże uczniowskie
133, 134, 195, 196 – Przychody z zasiłku macierzyńskiego

 

PIT-36(32) Dochody i straty podatnika

Sekcja G – Odliczenia od dochodu/zwolnienie

224, 225 – Odliczenie z tytułu zatrudnienia żołnierzy terytorialnej służby wojskowej lub żołnierzy aktywnej
rezerwy. Pozycje są edytowalne i przeznaczone do ręcznego wprowadzenia wartości przez użytkownika.

 



PIT-36(32) Odliczenia od dochodu / zwolnienie

Sekcja T – Dane kontaktowe. Zmianie uległa nazwa sekcji, a dotychczasowa pozycja Informacje dodatkowe
została zastąpiona dwoma odrębnymi polami:

514 – Telefon
515 – E-mail

PIT-36(32) Dane kontaktowe



Sekcja U – Informacja o załącznikach.

529 – Liczba dołączonych załączników PIT/WOT

W związku z dodaniem nowych pól w formularzu PIT-36(32), zmianie uległy zasady obliczania wartości w
wybranych pozycjach formularza. Modyfikacje te wynikają z konieczności uwzględnienia dodatkowych źródeł
przychodów oraz nowych odliczeń.

Z poziomu formularza możliwy jest wydruku deklaracji PIT-36(32) wraz z załącznikami w formacie sPrint.
Obsługa formularza PIT-36(32) została również udostępniona z poziomu Comarch ERP Optima Operacje
wielofirmowe.

Załącznik PIT/O(30)

Zawartość załącznika nie uległa zmianie w porównaniu do poprzedniej wersji. Zaktualizowano jedynie numer
formularza dostosowany do wzorów obowiązujących za rok 2025.

Załącznik PIT/O (30)

W załączniku PIT/O(30) zwiększono limit w poz.31,32 Wpłaty na IKZE (art. 26 ust. 1 pkt 2b ustawy) do kwoty
15 611,40 zł.

Uwaga
Na dzień udostępnienia wersji 2026.0.1 programu Comarch ERP Optima nie pojawiła się broszura informacyjna do
załącznika PIT/O za rok 2025.W związku z tym po przeliczeniu deklaracji PIT-36(32) z załącznikiem PIT/O(30)
użytkownik powinien zweryfikować poprawność wyliczeń i dokonać ewentualnych modyfikacji wyliczonych kwot.

Załącznik PIT/B(22)

Załącznik PIT/B(22) został dostosowany do deklaracji PIT-36(32) przewidzianej dla rozliczeń za 2025 rok.

Na załączniku PIT/B(22) dodano nową sekcje F. Przychody osiągnięte z tytułu odpłatnego zbycia składników
majątku oraz koszty uzyskania tych przychodów



Załącznik PIT/B(22)

W nowo dodanej sekcji F. Przychody osiągnięte z tytułu odpłatnego zbycia składników majątku oraz koszty
uzyskania tych przychodów zamieszczono dwie pozycje przeznaczone do samodzielnego wypełnienia przez
podatnika:

36 – Przychody. Wartość wpisana w tej pozycji nie może przekraczać kwoty wykazanej w poz. 30.
37 – Koszty. Wartość w tej pozycji nie może być wyższa niż kwota wskazana w poz. 31

W związku z dodaniem nowej sekcji, dotychczasowa numeracja pól została zaktualizowana.
2. Informowanie o potencjalnych Klientach. Dodana została funkcja ułatwiająca łączenie biur rachunkowych

pracujących na programie Comarch ERP Optima z potencjalnymi Klientami poszukującymi usług księgowych.
Dotyczy ona zarówno potencjalnych Klientów (którzy nie mają jeszcze programu Comarch), jak obecnych
użytkowników aplikacji Comarch BetterflyPowiadomienia dotyczące nowych Klientów wyświetlane są w Comarch
ERP Optima dla operatorów, którzy na swojej karcie w Konfiguracji Programu/ Użytkowe/ Operatorzy na zakładce
[Parametry] w podzakładce [Księgowość, Płace i Kadry] w sekcji iKsięgowość24 mają zaznaczony parametr
Prawo do powiadomień o potencjalnych klientach. Parametr jest domyślnie zaznaczony dla operatorów z
uprawnieniami administratora.Jeżeli usługa zostanie uruchomiona, w Comarch ERP Optima pojawia się
powiadomienie:

Klient zainteresowany usługą księgową wypełnia formularz na stronie www.comarchbetterfly.pl lub w aplikacji
Comarch Betterfly. Biuro rachunkowe uczestniczące w programie partnerskim otrzymuje powiadomienie o nowym
Kliencie poszukującym obsługi księgowej:

Jeśli biuro rachunkowe jest zainteresowane pozyskaniem nowego Klienta i chce dowiedzieć się więcej, może
kliknąć w treść powiadomienia. Nastąpi otwarcie w przeglądarce internetowej odpowiedniej strony serwisu
iKsięgowość24:

http://www.comarchbetterfly.pl/


Biuro, które jako pierwsze przyjmie zgłoszenie, uzyskuje dane kontaktowe Klienta.Po nawiązaniu współpracy
Klient otrzymuje (jeśli jeszcze nie posiada) konto w Comarch Betterfly. Biuro rachunkowe wybiera dla Klienta
odpowiedni wariant tej aplikacji (bezpłatny lub płatny) i dokonuje spięcia z Comarch ERP Optima poprzez
Internetową Wymianę Dokumentów.

Użytkownik może również zamknąć pojawiający się w programie komunikat, klikając na przycisk „X”. Wówczas
powiadomienie zostanie zamknięte.

Zmiany
1. Lista zaliczek/deklaracji PIT-36/ PIT-36L.

Na liście zaliczek / deklaracji wprowadzono następujące funkcje:

Wykonanie korekty do zaliczek/deklaracji będących w buforze lub zatwierdzonych. Jeżeli korekta dotyczy
deklaracji znajdującej się w buforze, jej wykonanie skutkuje automatycznym zatwierdzeniem pierwotnej
wersji tej deklaracji.
Odbiór UPO – ikona Pobierz UPO jest aktywna, jeśli w kolumnie e-Deklaracje widnieje status Wysłano/
Nie odebrano UPO

Odbiór UPO



Edycja deklaracji i podgląd UPO – funkcje dostępne po rozwinięciu ikony lupy.

Edycja deklaracji i podgląd UPO

Wysyłka e-Deklaracji z listy. Funkcja dostępna wyłącznie dla deklaracji rocznych.
Blokowanie zaliczki/ deklaracji przed zmianami – opcja dostępna po wskazaniu dokumentu na liście
zaliczek/ deklaracji i przejściu do menu kontekstowego

Blokada zaliczki/
deklaracji w menu
kontekstowym

Odblokowywanie zaliczki/deklaracji w menu kontekstowym.
2. Lista deklaracji VAT-UE.

Na liście deklaracji VAT-UE wprowadzono następujące funkcje:

Wykonanie korekty do deklaracji VAT-UE/ VAT-UEK będących w buforze lub zatwierdzonych
Odbiór UPO – ikona Pobierz UPO jest aktywna, jeśli w kolumnie e-Deklaracje widnieje status
Wysłano/ Nie odebrano UPO.

Odbiór UPO

Edycja deklaracji i podgląd UPO – funkcje dostępne po rozwinięciu ikony lupy.



Edycja deklaracji i podgląd UPO

Wysyłka e-Deklaracji z poziomu listy. Przycisk   Wyślij deklarację do systemu e-
Deklaracje umożliwia wysłanie deklaracji VAT-UE/ VAT-UEK do systemu e-Deklaracje za
pomocą podpisu kwalifikowanego oraz podpisu niekwalifikowanego. Istnieje możliwość wysyłki
deklaracji zarówno o statusie obliczona, jak i zatwierdzona. Podczas wysyłki deklaracji o statusie
obliczona jest ona automatycznie zatwierdzana.
Blokowanie deklaracji przed zmianami – opcja dostępna po wskazaniu dokumentu na liście
deklaracji i przejściu do menu kontekstowego
Odblokowywanie deklaracji w menu kontekstowym
Zaznaczanie deklaracji na liście. Na liście deklaracji VAT-UE została dodana nowa kolumna
umożliwiająca jednoczesne zaznaczanie wielu pozycji

Lista deklaracji VAT-UE

 

3. Wydruki sPrint. Udostępniono następujące wydruki w formacie sPrint.
Ewidencja Samochodów

Ewidencja samochodowa (sPrint)/ Wzór standard
Karta pojazdu (sPrint)/ Wzór standard

Rozliczenia Samochodów

Ewidencja samochodowa (sPrint)/ Zestawienie przejazdów
Ewidencja samochodowa (sPrint)/ Zestawienie przejazdów do VAT i w koszty+
Ewidencja samochodowa (sPrint) / Rozliczenia kosztów

Dzienniki / Zapisy księgowe

Lista księgowań (sPrint)/ Lista księgowań na kontach syntetycznych
Lista księgowań (sPrint)/ Lista księgowań na kontach analitycznych
Lista księgowań na kontach (sPrint)/ analityczne (poziomo)



Lista księgowań na kontach (sPrint)/ analityczne (ekonomiczne)
Zestawienia (sPrint)/ Obroty dzienników

Zapisy KPiR

Dowód wewnętrzny – przychody (sPrint)
Dowód wewnętrzny – koszty (sPrint)

Spis z natury

Arkusz spisu z natury (sPrint)/ Wzór standard
Lista remanentów (sPrint)/ Wzór standard

Lista zapisów kasowych/bankowych

Lista zapisów k/b (sPrint)/ Wzór standard – poziomo
Lista zapisów k/b (sPrint)/ Wzór standard – pionowo
Zapisy raportu (sPrint)/ Wzór standard

Preliminarz płatności

Preliminarz – rozliczenia (sPrint) /Wzór standard
Dokumenty w Rejestrze VAT

Sprzedaż wg kolumn z ewidencji (sPrint) (wydruk dostępny jeżeli w Konfiguracji jako rodzaj księgowości
wybrana jest Ewidencja ryczałtowa)
Według atrybutów (sPrint) (wydruk dostępny z poziomu zakładki [4 Wg atrybutów])
Zestawienie transakcji (sPrint)/ Wg numeru NIP (wydruk dostępny z poziomu zakładki [3 Do deklaracji
VAT-UE])
Dokumenty rozliczone (sPrint)/ Do dnia
Dokumenty rozliczone (sPrint)/ Za okres
Dowody wewnętrzne (sPrint)/ Wzór standard
Rejestry VAT (sPrint)/ Wydruk pełny – wszystkie stawki (wydruk dostępny z poziomu zakładki [3 Do
deklaracji VAT_UE])
Rejestry VAT (sPrint)/ Wydruk wg rodzaju odliczeń (wydruk dostępny z poziomu zakładki [2 Do
VAT/JPK_V7])

Część deklaracyjna pliku JPK_V7

Wydruk uproszczony (sPrint)/ Część deklaracyjna JPK_V7
Rozliczenie VAT naliczonego (sPrint)/ Zestawienie

4. Zestawienia księgowe. Zwiększono maksymalną długość pola z definicją kwoty na pozycji w zestawieniach
księgowych.

5. Księgowość. W Konfiguracji Programu/ Księgowość/ Limity zaktualizowano wartości limitów obowiązujących od
1 stycznia 2026 r.:

Limit – pełna księgowość: 10 646 500,00 PLN
Limit – obowiązek VAT: 240 000, 00 PLN
Limit – ryczałt: 8 517 200,00 PLN

6. Księgowość. Data rozpoczęcia działalności. W przypadku zmiany rodzaju księgowości z Ewidencji ryczałtowej
na Księgę podatkową lub Księgowość kontową   pole Data rozpoczęcia działalności w Konfiguracji
firmy/Księgowość/Działalność nie jest już automatycznie wypełniane- pole pozostaje puste.

7. Operacje wielofirmowe. Atrybuty. W programie Comarch ERP Optima w zakładce Start/ Konfiguracja/
Program/ Operacje wielofirmowe zaktualizowano atrybut w grupie Ogólne. Nazwa atrybutu Akronim została
zmieniona na Kod kontrahenta.

8. Comarch Betterfly. W związku ze zmianą nazwy Comarch ERP XT / XT Start na Comarch Betterfly,
zaktualizowano nazwę tej aplikacji w Comarch ERP Optima.

Poprawiono
1. Księgowość. Ewidencja samochodów. Poprawiono widoczność pola tekstowego w formularzu samochodu w

przypadku powiększenia czcionki.
2. Księgowość kontowa. JPK_KR_PD. W przypadku księgowania WZKK (korekta kosztu) oraz różnic kursowych

pole Kwota operacji gospodarczej na zapisie księgowym nie było uzupełnianie zgodnie z obowiązującymi
wytycznymi. Działanie poprawiono.



3. Wydruk sPrint. Klasyfikacja sprzedaży (sPrint) – Zestawienie transakcji do VIU-DO. W podsumowaniu
zestawienia przywrócono wykazywanie kwoty netto w wierszu Suma do VIU-DO.

4. Wydruk sPrint. Klasyfikacja sprzedaży (sPrint) – Wg pól na JPK_V7(22). Na wydruku błędnie wykazywano
dokument ze stawką NP. i rodzajem transakcji Poza terytorium kraju. Działanie poprawiono.

5. W specyficznych przypadkach związanych z warunkowymi odliczeniami VAT, występowały nieprawidłowości w
zaokrąglaniu wartości w pliku JPK_V7. Działanie poprawiono.

6. Księgowość. Deklaracje na Win 11 24H2. Umożliwiono generowanie deklaracji CIT-8(30) oraz VAT-7(20) na
systemie operacyjnym Windows11 (wersja 24H2)

7. Weryfikacja statusu VAT. W specyficznych przypadkach, przy aktywnym parametrze Wymiana danych z
komputerem lokalnym, weryfikacja statusu VAT podatnika nie była możliwa. Podczas próby sprawdzenia statusu
VAT podatnika pojawiał się komunikat: Nie można utworzyć bezpiecznego kanału dla protokoły SSL/TLS z
uwierzytelnieniem „sprawdz-status-vat.mf.gov.pl”. Działanie poprawiono.

 


